
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112                        Recife, 10 de julho de 2020 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 10 de julho de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 10 de julho de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 
 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 10 de julho de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 553/2020-GR, de 10 de julho de 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016490/2016-74,  

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR A LOTAÇÃO DE EXERCÍCIO, do(a) servidor(a) 

MARCONES DE SOUZA ARAUJO, Matrícula SIAPE n° 0383486, 

ocupante do cargo de Contramestre-Ofício, para Coordenação de 

Manutenção - CMANUT, permanecendo a lotação no Departamento de 

Logística e Serviços - DELOGS, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 554/2020-GR, de 10 de julho de 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024610/2015-26,  

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR A LOTAÇÃO DE EXERCÍCIO, do(a) servidor(a) SONIA 

MARIA DE ANDRADE, Matrícula SIAPE n° 1038868, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Nutrição e Dietética, para Laboratório de Técnica 

Dietética, permanecendo a lotação no Departamento de Ciências do 

Consumo – DCC, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado. 

 

PORTARIA Nº 555/2020-GR, de 10 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006903/2020-14,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 

Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) SUZENE 

IZIDIO DA SILVA, como requisito para promoção para a Classe Titular 

da Carreira, conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e Instrução 

Normativa nº 001/2014-GR. 

 

Presidente Margareth Ferreira de Sales UFRPE 

Titulares 

Laise de Holanda Cavalcanti 

Andrade 

UFPE 

Elcida de Lima Araújo UFPE 

Elba Maria Nogueira Ferraz 

Ramos 

IFPE 

Suplentes 
Maria Jesus Nogueira Rodal UFRPE 

Rosely Farias Melo de Barros UFPI  

Secretário(a) Kênia Muniz UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

Eduardo Barbuio UFRPE 

 

PORTARIA Nº 556/2020-GR, de 10 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024605/2015-13, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, 

do(a) servidor(a) SEVERINO ARNALDO PEREIRA VIANA, Matrícula 

SIAPE nº 0383730, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, do(a) 

Departamento de Educação Física - DEFIS para o Departamento de 

Logística e Serviços – DELOGS, com exercício na Divisão de Áreas 

Verdes e Vivas – DAVV, a partir da data da publicação desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 557/2020-GR, de 10 de julho de 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024611/2015-71,  

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR A LOTAÇÃO DE EXERCÍCIO, do(a) servidor(a) ANA 

ENGRACIA GONÇALVES AMARAL RIBEIRO, Matrícula SIAPE n° 

1038623, ocupante do cargo de Auxiliar de Nutrição e Dietética, para 

Laboratório de Técnica Dietética, permanecendo a lotação no 

Departamento de Ciências do Consumo – DCC, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 558/2020-GR, de 10 de julho de 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024612/2015-15,  

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR A LOTAÇÃO DE EXERCÍCIO, do(a) servidor(a) JARBAS 

MENEZES PRADO, Matrícula SIAPE n° 107850, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Administração, para Secretaria do Departamento de 

Agronomia, permanecendo a lotação no Departamento de Agronomia - 

DEPA, conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 560/2020-GR, de 10 de julho de 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024728/2015-54,  

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR A LOTAÇÃO DE EXERCÍCIO, do(a) servidor(a) 

GERALDO MANUEL DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n° 0383201, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, para Laboratório de 

Patologia Clínica, permanecendo a lotação no Departamento de Medicina 

Veterinária - DMV, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado. 

 

PORTARIA Nº 561/2020-GR, de 10 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024723/2015-21, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, 

do(a) servidor(a) ALANIO FELIX DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

0383042, ocupante do cargo de Técnico em Mecânica, do(a) 

Departamento de Tecnologia Rural – DTR para o Departamento de 

Logística e Serviços – DLOGS, com exercício no(a) Coordenação de 

Manutenção – CMANUT, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 562/2020-GR, de 10 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024725/2015-11, 

 

RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 10 de julho de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, 

do(a) servidor(a) CLAUDIO KENNEDY DE OLIVEIRA, Matrícula 

SIAPE nº 0384899, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, do(a) 

Departamento de Tecnologia Rural – DTR para o Departamento de 

Logística e Serviços – DLOGS, com exercício no(a) Divisão de Áreas 

Verdes e Vivas - DAVV, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 563/2020-GR, de 10 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024602/2015-80, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, 

do(a) servidor(a) IDELSON CAVALCANTI DA ROCHA, Matrícula 

SIAPE nº 0383238, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, do(a) 

Departamento de Letras – DL para o Departamento de Logística e 

Serviços – DLOGS, com exercício no(a) Divisão de Áreas Verdes e Vivas 

- DAVV, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 568/2020-PROGEPE, de 10 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005318/2020-32, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER Licença à Adotante, com remuneração integral, 

pelo período de 120 (cento e vinte) dias, e mais 60 (sessenta) dias de 

prorrogação, a partir de 14/05/2020, em favor da servidora desta 

Universidade KATIA CRISTINA SILVA DE FREITAS, Matrícula 

SIAPE nº. 2247055, por ter adotado a criança EMANUELLE VITÓRIA 

DE BARROS PEREIRA, nascida em 08/12/2015.  

 

Art. 2º - Tal Ato fundamenta-se no art. 210, caput e parágrafo único, da 

Lei nº. 8.112, de 11.12.90, e Ofício Circular nº 14/2017-MP, s.m.j, 

conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, 

constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 569/2020-PROGEPE, de 10 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006710/2020-84, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 

160 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, restando 40 h/a para a próxima Progressão por Capacitação. 

 

 

 

NOME BRUNO LAETE DOS SANTOS 

MATRÍCULA 3087351 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO  

LOTAÇÃO DEAGRI 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS FINANCEIROS 07/08/2020 

 

PORTARIA Nº 570/2020-PROGEPE, de 10 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006945/2020-44, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 

100 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão. 

 

NOME EVELINE RODRIGUES DA SILVA 

MATRÍCULA 2405889 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DIGER-UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS FINANCEIROS 10/07/2020 

 

PORTARIA Nº 571/2020-PROGEPE, de 10 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006899/2020-25, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 

120 h/a, que serão utilizadas para a concessão da referida progressão. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 10 de julho de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME 
ANDERSON PHILIPE CAVALCANTI 

SILVA 

MATRÍCULA 1886592 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

LOTAÇÃO DQV 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
09/07/2020 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 


